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DnU 2 4 . Kwietnia*

R ćfzta pbpYZcdzaiąfych Monitorofy,

JAko dla niektórych okoliczności 
mamy iakąś pociechę, gdy ta« 

kowych furowie Sąd ukarze, oh- 
oftrzy i winami obłoży, tak z innych 
przyczyn mamy Chrześciaiilką
liad niemi kompafsyą i prawdziwe 
nad ich niedolą politowanie, zwa* 
żaiac ińefławę, którey podpadaią

i i  t e
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że ie maią wizyfcy za głowy nie-
fpokoyne, za kłutniki, za pieniacze. 
O iedney w dowie imieniem Afra
nii, która Sądów, Trybunałów ża
dnych nieopuściła fama fprawy 
attentowała, fama indukowała, do- 
kumenta przywodziła, Hidoryk 
napifał: (  Afrania bardzo czędo 
na Ratufzu, nie żeby zbywało iey 
na Patronach, ale źe zbywało na 
wdydzie płci iey powinnym.)

Zważaiąc także życia ich nie- 
fpokoyność,trofki, kłopoty, widząc 
nadwerężoną znacznie fortunę, . źe 
fię do oftatniego iey wynifzczenia 
zanod, a naybardziey mamy poli
towanie nad niefzczęśliwym fta- 
nem ich dufzy, ludzie kłutliwi bez 

.wielorakiego grzechu nie fą nigdy, 
pohamuyfię od zwady, a umniey- 
fzyfz grzechów.

Dla tego rozfądnieyfi i więkfze 
doświadczenie maiący, woleli uda*

pić
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pić fwego, mzeli mścić fię, chwal
ca Monarchów Pliniufz, T roiana 
Cefarza z tąd  nie pomału chwali, 
że umiał i zwyciężać, i bydź od 
innych zwyciężonym, a z równym 
zawfze honorem fwoim, i kończąc 
tę pochwałę, tak mowi: ( T o  iedno 
o Pana tego Cnocie odemine miey- 
cie, źe umię dać fię innym zwy
ciężyć, umie uftąpić łwego dla dru~ 
gich paffyi.)

Mieć iumnienie obwinione po
winni, a prawdziwie flufznie Urzę
dy i Magiftraty, ieżeli takowych 
kłutniarzow cierpią, Sądowmie nie 
znofzą, gdyż nie rozumiem, aby 
ludzie rozumni mogli mieć upo
dobanie w kłutniarfkim życiu, ty l
ko, źe gdy im fię raz i drugi a po
dobno i więcey, na iednym i wielu 
infzych powiodło, źe tym kłócenia 
fpofobem zyfkali wiele, bo woleli 
im owi fwego dobrowolnie uftąpić,

* Amz
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l îż fię utrzymywać z ciężkim fwo« 
im niepokoien), przeto nabrawfzy 
śmiałości, tym zuchwałey i bez 
wltydniey w infzych prawa wdzie^ 
raiąfię, któż przyczyną wzroftu 
takiey zuchwałości? Urzędy, źe 
garaż 25 początku ten ogień nie 
przytłumili, tę hardość nie złamali 
ł nie pohańbili, pobłażanie zwierz-* 
Chności, albo lekfze ukarania , fą 
zuchwałych filną do dalfzych U*

rowfze ukaranie 
Hutników, nie tylko ięft falką i 
i dobrodzieyftwem dla tych, któ- 1 
rym  oni pokoiu nie daią, ale nawet 
dla nich famych, Pierwfza, źe ie 
od grzechu a ciężkiego odwodzą, f 
przy wodząc ich do lepfzey, zdrow- 
fzey, świątobliwfzey uwagi, niepo* ; 
dobna aby fię w granicach fpokoy- 
nego pożycia nie utrzym ali, gdy 
im Urzędy wykroczyć na ftopę [



S»6l 3 s
iednę niedopufzczą, druga, te  złe 
zwyczaie kłuęenia fię z infzemi, 
pochodziły z tąd , zen ie  widzą, ia- 
kie to  ieft dobro, iakie nbłogofta- 
wienie życia, fpokoyne z bliźniemi 
zachowanie fię, nie finakuią fobie 
W zgodnym pożyciu, bo nie żako- 
fztowali iego owocow, gdy przy-, 
m ufzeni od zwierzchności zoftaną 
zachować fię w  pokoju, w ten  czas 
obaczą, iak flodka i dobra ieft zga
dzać fię z bliźniemi, a obaczywfzy 
fobie zafmakuią, zafmakowawfzy 
raz , zawfze ten  llodki ipofob u- 
t rzy  mywać będą, T rze c ia ,  do- 
pieroż gdy w fkutku doznaią, że 
więcey dobremi a fpokoynemi 
fpofobami dokazali, niżeli prze- 
dłużonemi kłutniami, i fzpetnynr 
po Grodach, Ziemftwmch, T r y 
bunałach pieniactwem, •

Jaki honor U rzędu , i ktć>reyź@” 
kolwiek Z  wierzchowi, kiedy um ie .

ia.



ią, umieiąc chcą, chcąc w fkutku, 
władzy fwoiey uźywaią nad tako- 
wemi pieniakami i fp rzecznem i. 
Antonius, odnioflfzy z  Afryki 
zwycięflwo, Iwy on naypierwfzy 
ułaikawione w prowadzi! do R zy
m u, i w tryumfalny waz wprzągł
szy, niemi do tegoż miałka w  ieź- 
dzał. W krotce po w ieździe tym , 
za  wakowało Pańftwo kiedy radża, 
kogoby na rządy naywyźfze Pań- 
ftwa tego obrać, ieden tedy z 
Senatorów mądrością i umieiętno- 
ścią w łhw iony , w te łłowa dal 
fwe zdanie: któremu tak ftrafzliwe 
beftye łłuźą i iegołię rozkazom 
Kierować daią, fprawiedłiwa tem uż 
całego Pańftwa nafzego powierzyć 
rząd y p ak o ź  oddane były.

Nie ieic to fztuka, miękkie i dro
bne latoroślki zgiąć, złamać, i u -  
żyć ich iako chcieć, ale dęby fra

z ie  izm ocnione nag iąć , z ła m a ć ,
albo
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albo przynay mniey dobrze okrze* 
fać, to zabawy i nie lada mocy po
trzebnie, w  ty m fię nay bardziey moc 
Wydała Samfona, kiedy nie koźląt- 
ko drobne, ale lwa który fię na nie
go rzucił, rozdarł i rozfzarpał.

Na podobną zailugę, chwałę, 
Urzędy zarabiaią, iakby tyfiąc i 
Więcey dzieł pięknych dokazałi, 
tyfiąc, i dziefięć razy więcey fpraw 
odfądzili, kiedy iednego mocnie a  
wykrętnie przeciw wlzyftkim zu 
chwale powftaiącego fwą władzą i  
potęgą przełamią, pokonaią, po
hańbią. Dodaię i to, źe do publi- 
czney chwały i podziwienia u  
wfzyftkich na którą zalługuią U- 
rzędy, kłutliwych pofkramiaiąc, 
nie podobna, iak im błogoflawia 
oni, którym kłutliwi pokoin nie da- 
ia. W am  prawi Sędziowie fwoie 
fzczęśliwość, warti ubłogoflawienie 
życia, wam  te wfzyftkie ukontea-

to -
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towanie i ftodycz lat Twoich, które 
z  pokoiu odnofzą, przypifuią , bo 
ie wy z rąk klutnikow wyrywacie 
i uwalniacie.

Wizyftkiey tedy mocy W  ich 
powściągnieniu, furowości W  uka
raniu , naymocnieyfzych przem y
t ó w  w ich ufpokoieniu użyć will-' 
tliście, do których to  należy.

W ty m  zaś wina i wyftępek 
kłutniarzow ieft navcieźfza, źe oni«/ (j *
cudzego dobra fą fzkodzicielami 
gdyż na fortunie, zdro win, honorze, 
bliźnich fwoich krzywdzą. Bracia 
iefteśmy wfzyfcy, zgadzać fięz lóbą 
n  lednomyślnemi bydź winniśmy, 
owi zaś, te  ftodkie fpolności wza- 
iem ney związki gwaicą i n a tu r /  
porządek pfuią.
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